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Besvarelse af spørgsmål nr. 103 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 103 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 12. januar 2023. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 103 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for Fyns Politis erfaringer med det 

Fælles Udrykningsteam (FUT) til håndtering af sager med bor-

gere med alvorlig psykiske udfordringer, og vil ministeren op-

lyse, om regeringen har planer om at udbrede forsøgsordningen 

til resten af landet?” 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af Aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi 

2021-2023, blev der i november 2018 bevilget satspuljemidler til et pilot-

projekt med politi og psykiatriske sygeplejersker, der i fælles udrykningste-

ams kører ud og håndterer visse hændelser med personer med psykiske li-

delser på stedet. Pilotprojektet blev afsluttet i juni 2021 og er herefter blevet 

evalueret. Der henvises til vedlagte evalueringsrapport ”Pilotprojekt for fæl-

les udrykningsteams mellem politi- og sundhedsmyndigheder” fra septem-

ber 2021.  

 

Det er vigtigt, at borgere med psykiske lidelser får en ordentlig og fagligt 

funderet behandling i mødet med myndighederne, herunder politiet. Derfor 

er det også positivt, at politiet har valgt at videreføre et styrket samarbejde 

med psykiatrien. Det vil i den forbindelse være de enkelte politikredse og 

regioner, der træffer de fornødne beslutninger om, i hvilket omfang de vil 

videreføre projektet med de fælles udrykningsteams, eller om samarbejdet 

lokalt skal indrettes på en anden måde. Dette skal sikre, at politikredsene i 

samarbejde med bl.a. den relevante region kan tilrettelægge indsatsen i for-

hold til personer med psykiske lidelser med afsæt i de lokale udfordringer 

og eksisterende lokale indsatser på området. 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet desuden ind-

hentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra Fyns Politi. 

 

Fyns Politi oplyser indledningsvis, at politikredsens Fælles Ud-

rykningsteam (FUT) i perioden fra august 2019 og til udgangen 

af 2022 er kørt ud til 1.923 sager. FUT håndterer sager, hvor 

politikredsens vagtcentral eller FUT-teamet selv har vurderet, at 

en borger med psykiske lidelser er involveret, eller at inddra-

gelse af en psykiatrifaglig kompetence i øvrigt kunne være en 

fordel. 
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Det er Fyns Politis vurdering, at FUT-patruljen aflaster bered-

skabet betydeligt ved at køre ud til sager med borgere med psy-

kiske lidelser, idet der er tale om tids- og følelsesmæssigt kræ-

vende sager. FUT-patruljen bruger i gennemsnit 2,5 time pr. 

sag, og patruljen har i gennemsnit 2,4 sager pr. vagt. Desuden 

beriger FUT-betjentene det daglige beredskab og vagtcentralen 

med de kompetencer og erfaringer, som betjentene tilegner sig i 

forbindelse med deres arbejde i FUT-patruljen. 

 

Det er Fyns Politis vurdering, at den psykiatrifaglige viden i 

FUT-patruljen umiddelbart medvirker til, at en tvangsindlæg-

gelse gennemføres med minimal magtanvendelse og bidrager til 

en roligere og mere velkoordineret overlevering mellem politi 

og psykiatri. Fyns Politi oplever desuden, at færre borgere bliver 

kørt forgæves til psykiatrisk akutmodtagelse, men i stedet bliver 

henvist korrekt og får den rette hjælp tidligere. 

 

Det psykiatrifaglige kendskab til diagnoser, borgergrupper og 

sundhedssystemet bidrager desuden til, at der kan foretages en 

anden type indsats, end det almindelige beredskab vil kunne. 

Fyns Politi kan eksempelvis reagere på nogle af de bekymrings-

henvendelser, som angår tilfælde, hvor kriterierne for tvangs-

indlæggelse umiddelbart ikke er opfyldt, eller hvor der ikke er 

tale om en kriminel handling. FUT-patruljen har tid og kompe-

tencer til at opsøge borgeren, foretage en vurdering og hjælpe 

med at få igangsat de rette tiltag, herunder kommunale tiltag. 

 

Fyns Politi vurderer endvidere, at FUT-patruljens etablering af 

relationer til borgere er med til at skabe tryghed for borgerne. 

FUT-patruljens kendskab til borgerne, deres historik og reakti-

onsmønstre gør det således nemmere at håndtere situationerne 

mere hensigtsmæssigt.  

 

Det tætte samarbejde i FUT-patruljen mellem politi og psykiatri 

vurderes endelig at have skabt en unik tværsektoriel forståelse, 

herunder i forhold til hinandens kompetencer, ressourcer og 

handlerum.” 
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